
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 12/02/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 35 DEL 12/02/2020 

 
OGGETTO: MENSA DI FRATERNITÀ - ANNO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO 

 

L’anno duemilaventi, addì dodici, del mese di Febbraio alle ore 19:15, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE N 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 4  Assenti n° 1 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 12/02/2020 

Premesso: 

Che da diversi anni, avviata su iniziativa dei parroci della nostra città e della Caritas Diocesana, è 

operante in Tricase una mensa aperta rivolta ai cittadini e alle famiglie bisognose,  

significativamente denominata “Mensa di fraternità”, con l’obiettivo di fornire un sostegno concreto 

alla lotta contro la povertà e di combattere l’emarginazione alimentare; 

 

Che nel contempo si pone molta attenzione per preservare la dignità della persona e per dare valore 

alle relazioni umane, affinché il servizio possa rappresentare un esempio di condivisione e 

partecipazione nonché fattore incisivo per la crescita civile della nostra Comunità;  

 

Che a tale iniziativa ha partecipato sin dal 2013 anche questa Amministrazione Comunale i cui 

Amministratori periodicamente partecipano personalmente ai pasti e si occupano dell’allestimento 

del servizio condividendolo con le famiglie che ne usufruiscono;  

 

Che il Comune promuove anche azioni di sensibilizzazione come ad esempio coinvolgendo i 

commercianti locali i quali hanno effettuato degli sconti sulle forniture delle derrate alimentari 

necessarie; 

 

Che, anche per il 2020,  l’Amministrazione Comunale intende continuare a fornire il suo apporto al 

progetto data la sua innegabile valenza simbolica e concreta, attraverso lo stanziamento di una 

somma volta all’acquisto di alimenti e bevande nella misura di € 2.000,00 e di una somma di € 

600,00 per la pulizia degli arredi e dei locali utilizzati per la somministrazione dei pasti; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell’atto;   

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

Ritenuto di aderire, anche per l’anno 2020, all’iniziativa proposta dai parroci del territorio 

comunale e dalla Caritas diocesana partecipando alla “Mensa di Fraternità” che si svolge una volta 

alla settimana, normalmente il sabato, presso la sede della “Maior Caritas”, sita in Via Montesano;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione come sopra articolata e che si intende integralmente 

riportata; 

 

2. Di autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali ad acquistare al momento opportuno,  gli 

alimenti necessari per fornire un pasto caldo ai cittadini che frequentano la “Mensa di 

Fraternità”;  

 

3. Di precisare che la somma di € 2.000,00, stanziata per detta iniziativa umanitaria e di 

solidarietà, dovrà essere utilizzata esclusivamente per l’acquisto degli alimenti che si 

renderanno necessari per la preparazione dei pasti della citata “Mensa di Fraternità” e la somma 

di € 600,00 verrà utilizzata per la pulizia degli arredi e dei locali utilizzati per la 

somministrazione dei pasti;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 12/02/2020 

 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 

comma 4, D.L.vo n. 267/2000. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 12/02/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


